
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 21                         Brasília-DF, 23 de maio de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA - UORG 41000 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 2087/2016/SEI-MC 

DE 13 DE MAIO DE 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 51/2015-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 

2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no 

art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo em vista o que consta no art. 24, da IN 

nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

51/2015-MC, assinado em 30.12.2015, processo nº 53000.015356/2014-18, firmado com a 

empresa ADBEL P. DOS SANTOS, cujo objeto é aquisição de 212 (duzentos e doze) monitores 

de 20" (polegadas) ou superiores — dispositivos de saída para computadores - com a 

funcionalidade de rotação física em 90° (graus) em conformidade com os termos do Pregão 

Eletrônico SRP n° 3/2015-MC. 

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto:  Marcos Tarcísio Campos Caldeira, matrícula nº 2305131, CPF nº 339.466.396-15 

  



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 21                                             Brasília-DF, 23 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Danilo Morais Soares, matrícula nº 1728163, CPF nº 028.007.701-71 

Substituto: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Danilo Morais Soares, matrícula nº 1728163, CPF nº 028.007.701-71 

Substituto: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

  

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

Substituto: Eduardo Naves Lopes, matrícula nº 1536656, CPF nº 711.286.201-97 

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 347, de 21 de janeiro de 2016. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração -

 UORG 41000. 

 

 

 

PORTARIA Nº 2184/2016/SEI-MCTIC 

DE 18 DE MAIO DE 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 08/2016-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1º Designar o servidor VAGNER DA SILVA PEREIRA DA COSTA, 

matrícula nº 1536551, CPF nº 084.915.517-78 e, em seus impedimentos, a 

servidora EDNA GUGEL, matrícula nº 1556296, CPF nº 859.747.731-87, para Fiscal do 

Contrato nº 08/2016-MC, assinado em 02.05.2016, processo nº 53900.067003/2015-31, firmado 

com a empresa FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS, cujo objeto é a contratação de curso para a 

participação do servidor do Ministério das Comunicações, PEDRO PAULO SILVA PEREIRA, 

Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 191350, no curso de “MBA em Gerenciamento de 

Projetos” oferecida pela CONTRATADA em sua Unidade Brasília-DF, com carga horária de 432 

(quatrocentos e trinta e duas) horas-aula, no período de 02/05/2016 e término previsto em 

28/11/2017. 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 21                                             Brasília-DF, 23 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração -

 UORG 41000 

 

PORTARIA Nº 2190/2016/SEI-MCTIC 

DE 18 DE MAIO DE 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 04/2012-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, 

tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

04/2012-MC, assinado em 26.01.2012, processo nº 53000.039278/2011-02, firmado com a 

empresa CAST INFORMÁTICA S/A, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 

serviços técnicos na área de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) a serem executados 

no âmbito do Ministério das Comunicações, em conformidade com os termos do Edital de Pregão 

Eletrônico n.° 038/2011-MC e da proposta apresentada pela CONTRATADA.  

  

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto:  Marcos Tarcísio Campos Caldeira, matrícula nº 2305131, CPF nº 339.466.396-15 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87 

  

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Eduardo Naves Lopes, matrícula nº 1536656, CPF nº 711.286.201-97 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 4898, de 27 de outubro de 2015. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração -

 UORG 41000 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 21                                             Brasília-DF, 23 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   4 

  

PORTARIA Nº 2191/2016/SEI-MCTIC 

DE 18 DE MAIO DE 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 05/2016-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, 

tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

05/2016-MC, assinado em 1º.03.2016, processo nº 53000.014390/2014-75, firmado com a 

empresa VA & R INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a aquisição de Gaveta de discos SAS 

com 24 discos e Gaveta de discos NL-SAS com 24 discos para atualização tecnológica e 

manutenção de equipamentos de armazenamento de dados (Storage) do Ministério das 

Comunicações, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. 

  

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto:  Marcos Tarcísio Campos Caldeira, matrícula nº 2305131, CPF nº 339.466.396-15 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Danilo Morais Soares, matrícula nº 1728163, CPF nº 028.007.701-71 

Substituto: Paulo Matheus Nicolau Silva, matrícula nº 2270904, CPF nº 036.506.751-29 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Danilo Morais Soares, matrícula nº 1728163, CPF nº 028.007.701-71 

Substituto: Paulo Matheus Nicolau Silva, matrícula nº 2270904, CPF nº 036.506.751-29 

  

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

Substituto: Eduardo Naves Lopes, matrícula nº 1536656, CPF nº 711.286.201-97 

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 1118, de 22 de março de 2016. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração -

 UORG 41000 

  

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 21                                             Brasília-DF, 23 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   5 

 

PORTARIA Nº 2194/2016/SEI-MCTIC 

DE 18 DE MAIO DE 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 23/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, 

tendo em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

Art. 1
o
 Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

23/2014-MC, assinado em 04.06.2014, processo nº 53000.050564/2013-82, firmado com a 

empresa UNIFY - SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, cujo objeto é a 

aquisição, instalação, configuração, ativação e assistência técnica de SOLUÇÃO de telefonia com 

tecnologia IP (Internet Protocol) padrão SIP (Session Initiation Protocol) - IETF RFC 3261, de 

acordo com as especificações e condições constantes do Termo de Referência - Anexo I do 

Edital. 

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto:  Marcos Tarcísio Campos Caldeira, matrícula nº 2305131, CPF nº 339.466.396-15 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: José Gonçalves da Costa, matrícula nº 759776, CPF nº 239.241.441-68 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: José Gonçalves da Costa, matrícula nº 759776, CPF nº 239.241.441-68 

  

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Eduardo Naves Lopes, matrícula nº 1536656, CPF nº 711.286.201-97 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 210, de 13 de janeiro de 2016. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração -

 UORG 41000 

 

  



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 21                                             Brasília-DF, 23 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   6 

 

PORTARIA Nº 2226/2016/SEI-MCTIC 

19 DE MAIO DE 2016 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 

Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 

2012, combinado com o art. 152 da Lei nº 8.112/90 e, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Sindicância 

Investigativa,designada pela Portaria SEI Nº 6191, de 12 de novembro de 2015, publicada no 

Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 43 , do dia 16 de novembro de 2015, prorrogada pela 

Portaria nº 6733-2015/SEI-MC, de 16 de dezembro 2015, publicada no Boletim de Serviço nº 46-

Especial, de 17 de dezembro de 2015, composta pelas servidoras MARLUCE SOUZA 

FERNANDES MUNHOZ, Matrícula SIAPE Nº 0454408 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, 

Agente Administrativo, Matrícula SIAPE Nº 0453610, respectivamente Presidente e Membros, 

reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração administrativa, com o 

aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 30 (trinta) dias, ficando convalidados todos os 

atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão.           

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação em Boletim de Serviço. 

 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração -

 UORG 41000 

 

 

PORTARIA Nº 2227/2016/SEI-MCTIC 

DE 20 DE MAIO DE 2016 

  

               O  SUBSECRETÁRIO  DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO  MINISTÉRIO  DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES 

E  COMUNICAÇÕES, SUBSTITUTO no uso da competência que lhe foi atribuída  pelo 

inciso VIII do art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno,  aprovado pela Portaria nº 

143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte,  nos termos 

do §4° do art.20 da Lei 8.112/90 e demais informações que constam do processo SEI nº 

08038.004189/2016-60, resolve: 

                Conceder afastamento o servidor PAULO ROGÉRIO GOMES SAMPAIO, Agente 

Administrativo, matrícula SIAPE n° 1625448, para participar de curso de formação decorrente 

de aprovação em concurso para o cargo de Papiloscopista da Polícia Civil do Distrito Federal, a 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 21                                             Brasília-DF, 23 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   7 

partir de 30 de maio de 2016 a 14 de agosto de 2016, com manutenção da remuneração e todas 

as vantagens do cargo efetivo. 

 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração -

 UORG 41000 

  

 

PORTARIA Nº 2237/2016/SEI-MCTIC 

DE 23 DE MAIO DE 2016 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 

Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 

2012, combinado com o art. 152 da Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE 

Art. 1º Redesignar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 

pela Portaria 4491/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 36 Especial III, de 25 de setembro de 

2015, objeto do Processo nº 53900.050057/2015-67 para continuidade dos trabalhos por mais 60 

(sessenta) dias a contar do vencimento da portaria de prorrogação nº 6256/2015, de 16 de novembro 

de 2015, publicada no boletim de serviço nº 43 Especial II, de 20 de novembro de 2015. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração -

 UORG 41000 

 

 

    FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

                                NOME                         SIAPE 

AILTON DA SILVA BATISTA                         1906315                  

                      MÊS              PERÍODO DE FALTAS 

                     Janeiro/16              31 dias (01/01 á 31/01/16) 

                     Fevereiro/16              29 dias (01/02 á 29/02/16) 

                     Março/16              31 dias (01/03 á 31/03/16) 

                     Abril/16              30 dias (01/04 a 30/04/16) 

                                                          

                                                             FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

                                NOME                         SIAPE 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 21                                             Brasília-DF, 23 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   8 

FERNANDES DE OLIVEIRA 

PONTES 
                        1897859               

                      MÊS              PERÍODO DE FALTAS 

                     Janeiro/16              31 dias (01/01 á 31/01/16) 

                     Fevereiro/16              29 dias (01/02 á 29/02/16) 

                     Março/16              31 dias (01/03 á 31/03/16) 

                     Abril/16              30 dias (01/04 a 30/04/16) 

                              

                

                                                          FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

                                NOME                         SIAPE 

GEILZA SARAIVA DE MOURA                         455234 

                      MÊS              PERÍODO DE FALTAS 

                     Setembro/15          09 dias (23/09 á 30/09/15) 

                     Outubro/15          31 dias (01/10 á 31/10/15) 

                     Novembro/15          30 dias (01/11 á 30/11/15) 

                     Dezembro/15          31 dias (01/12 á 31/12/15) 

                     Janeiro/16          31 dias (01/01 á 31/01/16) 

                     Fevereiro/16          29 dias (01/02 á 29/02/16) 

                     Março/16          31 dias (01/03 á 31/03/16) 

                     Abril/16          30 dias (01/04 a 30/04/16) 

  

  

                                                            FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

                                NOME                         SIAPE 

GEORGE BEZERRA SILVA                         1587693 

                      MÊS              PERÍODO DE FALTAS 

                     Abril/16              30 dias (01/04 a 30/04/16) 

  

                                                             FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

                                NOME                         SIAPE 

GUILHERME DE BRAGA E 

QUEIROZ 
                    1284158 

                      MÊS              PERÍODO DE FALTAS 

                     Janeiro/16              31 dias (01/01 á 31/01/16) 

                     Fevereiro/16              29 dias (01/02 á 29/02/16) 

                     Março/16              31 dias (01/03 á 31/03/16) 

                     Abril/16              30 dias (01/04 a 30/04/16) 

        

                                                         

                                                            FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

                                NOME                         SIAPE 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 21                                             Brasília-DF, 23 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   9 

ILMA LIMA FERREIRA                        1940171     

                      MÊS              PERÍODO DE FALTAS 

                     Janeiro/16              31 dias (01/01 á 31/01/16) 

                     Fevereiro/16              29 dias (01/02 á 29/02/16) 

                     Março/16              31 dias (01/03 á 31/03/16) 

                     Abril/16              30 dias (01/04 a 30/04/16) 

                                    

                                                            FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

                                NOME                         SIAPE 

MARCOS DE FARIAS MOREIRA                         2033172 

                      MÊS              PERÍODO DE FALTAS 

                     Janeiro/16              31 dias (01/01 á 31/01/16) 

                     Fevereiro/16              29 dias (01/02 á 29/02/16) 

                     Março/16              31 dias (01/03 á 31/03/16) 

                     Abril/16              30 dias (01/04 a 30/04/16) 

                   

                                                              ALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

                                NOME                         SIAPE 

MARCOS TARCIZIO FERNANDE

S 
                         2033172  

                      MÊS              PERÍODO DE FALTAS 

                     Janeiro/16              31 dias (01/01 á 31/01/16) 

                     Fevereiro/16              29 dias (01/02 á 29/02/16) 

                     Março/16              31 dias (01/03 á 31/03/16) 

                     Abril/16              30 dias (01/04 a 30/04/16) 

                                                              

                                                             ALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

                                NOME                         SIAPE 

MÁRIO PAULO FERREIRA                         1898768       

                      MÊS              PERÍODO DE FALTAS 

                     Janeiro/16              31 dias (01/01 á 31/01/16) 

                     Fevereiro/16              29 dias (01/02 á 29/02/16) 

                     Março/16              31 dias (01/03 á 31/03/16) 

                     Abril/16              30 dias (01/04 a 30/04/16) 

                                                         

  

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 21                                             Brasília-DF, 23 de maio de 2016 

 

Boletim de Serviço   10 

 

TORNAR SEM EFEITO    

           Tornar sem efeito a publicação, referente a 07 horas e 24 minutos do mês 

de fevereiro/2016 do servidor SANDRO EDUARDO VERGARA DE BORBA, matrícula nº 

1976598, no Boletim de Serviço n° 16, de 20/04/2016. 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Gilberto Kassab 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

VAGO 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Poliana dos Santos Ribeiro 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


